MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA ORDINÁRIA Nº 06/2020

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às catorze horas, via 1

Google Meet, realizou-se a sexta reunião ordinária de 2020 do Conselho de Campus – Concamp do 2

Campus Rolante. A sessão foi convocada e presidida pela presidenta do Conselho de Campus, 3

professora Cláudia Dias Zettermann e secretariada pela servidora Victoria Cristina de Souza Moura. 4

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: presidenta e membra nata: Cláudia Dias 5

Zettermann. Representante docente titular: Josmael Corso. Representante docente suplente: 6

Cícero Venâncio Nunes Júnior. Representantes Técnico-Administrativos titulares: Alcione Rosa de 7

Morais e Melânia Cristina Biasus. Representante Técnico-Administrativo suplente: Cristian Sezer 8

Rheinheimer. Representante Discente titular: Joana Yasmin Finger Diedrich. A reunião foi 9

convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação da Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2020 do 10

Concamp; 2. Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinária de 2021 do Concamp; 3. Homologar 11

o resultado final do Edital Campus Rolante Nº 021/2020 – Processo Classificatório de 12

Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em Educação; 4. Aprovação do Regulamento 13

do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do Campus Rolante; 5. 14

Informes gerais. A presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, inicia a reunião 15

comentando que há colegas assistindo a reunião e lembra-os que somente os membros do 16

conselho de Campus podem se manifestar durante as reuniões. O conselheiro Alcione apresenta 17

um pedido de regime de urgência para inclusão na pauta. Trata-se de solicitação para ajuste de 18

escrita nos PPC’s dos cursos Integrados de Administração e Informática, onde o conselheiro explica 19

que foi colocada a data de 2020, mas o correto seria 2021, portanto pede a aprovação das 20

resoluções nº 016/2020 e nº 017/2020 que tratam dessas retificações. Em regime de votação: 21

Aprovada a entrada de Regime de Urgência aprovada por unanimidade. A presidenta Cláudia fala 22

que como o pedido foi aprovado em regime de urgência, conforme regimento do Conselho de 23

2

Campus, ela deve ser apreciada como primeiro item da pauta. Em regime de votação: Aprovação 24

de homologação das Resoluções nº 016/2020 e nº 017/2020 aprovada por unanimidade.  25

1. Aprovação da Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2020 do Concamp; A presidenta Cláudia fala que 26

não foi sugerida nenhuma alteração na ata pelos conselheiros. Em regime de votação: Ata da 5ª 27

Reunião Ordinária aprovada por unanimidade. 2. Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinária 28

de 2021 do Concamp; A presidenta Cláudia fala que devem ser realizadas no mínimo seis reuniões 29

ordinárias durante o ano de 2021 e apresenta a sugestão de calendário aos conselheiros. Não 30

houve proposta de alterações do calendário por parte dos conselheiros. Em regime de votação: 31

Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinária de 2021 do Concamp aprovado por unanimidade. 32

3. Homologar o resultado final do Edital Campus Rolante Nº 021/2020 – Processo Classificatório 33

de Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em Educação; A presidenta Cláudia 34

comenta que somente uma única servidora participou do edital, porém devido à ausência de 35

documentação a Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Campus Rolante não homologou a 36

participação da servidora. Cláudia explica que o papel do conselho neste momento seria de 37

homologar o resultado final do edital, também apresenta o parecer da CIS quanto aos recursos 38

apresentados pela servidora e faz um resgate histórico de todo o processo do edital até sua 39

homologação final que está sendo submetida ao conselho neste momento. Em regime de votação: 40

Homologar o resultado final do Edital Campus Rolante Nº 021/2020 – Processo Classificatório de 41

Afastamento de Servidores Técnico-Administrativos em Educação: aprovada, tendo 3 votos pela 42

aprovação e 2 pela abstenção. 4. Aprovação do Regulamento do Núcleo de Estudos e Pesquisas 43

em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do Campus Rolante; A presidenta Cláudia pede para que a 44

servidora Taise Tatiana Quadros da Silva presidente do NEPGS do Campus Rolante faça suas 45

colocações sobre o Regulamento. A servidora Taise agradece as observações dos conselheiros 46

quanto ao documento e comenta que fez diversas atualizações com base nas resoluções vigentes e 47

também comparando com demais regulamentos de outros campi. A presidenta Cláudia comenta 48

aos conselheiros que o regulamento está muito bom, claro e correto, e abre aos demais 49

conselheiros caso tenham alguma colocação. A servidora Taise então pede a fala e coloca que deve 50

se ter uma política estrutural e de equidade dentre os núcleos do campus, mas sabe que o modo 51

de funcionamento da carreira, às vezes, limita um pouco estes elementos mas pede que todos 52

pensem neste viés. Em regime de votação: Aprovação do Regulamento do Núcleo de Estudos e 53

Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do Campus Rolante aprovado por unanimidade; 5. 54

3

Informes gerais. A presidenta Cláudia informa que foram recebidos 178 (cento e setenta e oito)  55

kits de alimento escolar sendo distribuídos nas cidades de Rolante, Parobé, Taquara e Igrejinha. Os 56

kits com alimentos são muito importantes, pois estão amparando as comunidades no mês de 57

dezembro e uma nova remessa de kits chegará na segunda quinzena de janeiro. Outro informe 58

colocado pela presidenta é que no mês de janeiro irá iniciar a colocação de placas solares no 59

campus sendo um ganho muito grande em termos ambientais e econômicos. Nada mais havendo a 60

tratar, a presidenta do Concamp, professora Cláudia Dias Zettermann, agradeceu a presença de 61

todos e deu por encerrada, às quinze horas e oito minutos, a Sexta Reunião Ordinária do Concamp 62

de 2020, da qual eu, Victoria Cristina de Souza Moura, lavrei a presente ata, que após lida e 63

aprovada será assinada por mim e pelos demais presentes. 64

Alcione Rosa de Morais 65

Cícero Venâncio Nunes Júnior 66

Cláudia Dias Zettermann 67

Josmael Corso 68

Melânia Cristina Biasus 69

Joana Yasmin Finger Diedrich  70

Victoria Cristina de Souza Moura 71